
   瀚蓝环境2015年度社会责任报告  



瀚蓝环境2015年度社会责任报告  2 

本报告为瀚蓝环境股份有限公司第8份社会责任

报告，报告时间范围为2015年1月1日至2015年12月31

日。遵循信息披露完整性、连续性的原则，部分内容

在上述时间范围前后有所延伸。 

为便于表达，瀚蓝环境股份有限公司及下属机构

在报告的表述中分别使用“瀚蓝环境股份有限公

司”、“瀚蓝环境”、“公司”、“我们”。  

瀚蓝环境股份有限公司社会责任报告为年度报告。 

本报告所引用的2015数据为最终统计数，财务数

据如与年报有出入，以年报为准。 

本报告编写参照《中国企业社会责任报告编写指
[...]
其余检测项目按附表一进行。检测中发现管网水监测项目异常或超过《生活饮用

水卫生标准》（GB5749-2006），立即组织调查管网水异常的原因。如管网水超标

原因与出厂水有关，监测站主管应将水质异常情况告知水厂领导；如管网水异常

属二次污染，监测站主管则应将水质异常情况告知相关部门负责人。 

3、水厂领导或相关部门负责人在得知情况后，应及时调整制水参数或安排人

员进行管网放水冲洗。采样员重新采集水质异常点的水样进行检测。及时将检测

结果反馈给相关单位，直至水质恢复正常。 

4、涉及供水安全的阀门、管道等，供应商必须取得合格的《涉水卫生许可批

件》等证书。 

（五）环保投资与设备技术 

公司身处环境服务行业，生产项目本身就是环保项目。固废处理环保产业园

区采用先进设备技术，焚烧炉、污泥干化机等核心设备均采用进口设备，烟气净

化、渗滤液处置、臭气处理、飞灰处理等采用主流的工艺，并与行业一流的企业

如普拉克等合作，使污染物处置得到最高效去除。 

排水板块方面，环保投资和设备技术在近年得到较大提升。公司整合了区内污水处

理厂后，通过污水处理智能平台的运用，统筹优化各厂资源配置，降低运营成本的同

时，还根据各污水厂水质特点不断优化工艺运行管理。对分布在南海区1000多平方公里

内二十多家污水处理厂实行集约化管理，实现污水处理厂现场无人值守。  



责任治理 市场绩效 社会绩效 环境绩效 

65  瀚蓝环境2015年度社会责任报告  

公司下属固废处理产业园区因优秀的节约能源管理工作，已超额完成“十二

五”规划的节能任务，到2015年累计节约标煤23975.24吨，并积极响应贯彻政府

下发的有关节能方面的文件精神，近几年节能方面的主要工作包括： 

检修部进行Y系列低效电机的替换工作，电机效率提升2%以上； 

#3、#4机凝汽器在线清洗RCCS项目，使#3机组真空从-89KPa到-91KPa，真空

提高2#KPa,4机组真空从-84KPa到-90KPa，真空提高6KPa，提高发电机组效率，降

低发电汽耗，项目节能量达到147吨标煤； 

积极进行技术改造，将原循环水泵改造为变频器控制，使厂用电率降低2%以上； 

进行垃圾渗滤液排放格栅改造，并加强垃圾堆放管理，使垃圾的热值提

升15%以上； 

烟气处理系统卸灰阀尝试采用非电项目取代用电项目； 

目前正在进行能源管理体系ISO50001的贯标工作，进一步规范公司内的能源

管理工作，努力降低各种能源的使用。 

（二）可再生能源 

公司鼓励使用可再生能源。公司从事生活固体垃圾焚烧发电、污泥干化焚烧

处理、污水处理和餐厨垃圾处理的可再生能源业务，2015年处理生活垃圾约

301.09万吨，上网电量高达8.2亿度， 垃圾焚烧再生处理工艺采用炉排炉技术， 

技术先进，垃圾减容率达80%以上，排渣灼减率控制在3%以内，废渣、飞灰进行无

害化处理后填埋，渗滤液和废水经处理后进行循环再用实现零排放，烟气经处理

后达标排放，部分指标优于欧盟2000的标准。 

在工程建设中的物料循环方面，新建工程基本不涉及拆除物料的去向及在使用情

况，改造工程废旧物料、拆建物料采用分类回收再利用的措施，保障其循环再使用。 

（三）绿色办公 

瀚蓝环境推行绿色办公理念，采取各种有效的措施节能降耗，倡导员工保持

节能环保的好习惯，比如在离开办公室前将电脑、照明等办公设备关闭或设置待

机休眠状态，同时每天派有专人巡回检查，尽量避免能源浪费。所有共享的复印

机、打印机以及带有节能模式的设备均启用节能模式。在办公楼宇节水方面，不

定期检查各水龙头、厕所水箱的使用情况，如有损坏及时进行维修，以免漏水而

浪费资源。 

生活垃圾处理量 

301.09万吨 

上网电量突破 

8.2亿度 



责任治理 市场绩效 社会绩效 环境绩效 

瀚蓝环境2015年度社会责任报告  66 

（一）温室气体减排 

温室气体排放便会造成温室效应，使全球气温上升，威胁人类生存。。一个

人每天大概要产生1.5公斤的生活垃圾，如果这些垃圾通过卫生填埋处理，则会

产生甲烷气体，而甲烷是一种温室气体，它的温室效应的增温潜能（GWP）相当

于相同质量的二氧化碳的25倍。 瀚蓝固废每天设计处理能力为9600吨/日，2015

年实际处理301.09万吨垃圾，用焚烧处理代替卫生填埋，2015年减少向大气排放

150万吨的CO2气体。瀚蓝固废执行主要排放物达到国家的烟气排放标准，部分达

到欧盟排放标准，大幅减少对大气的污染，降低灰霾、酸雨的产生概率。 

为落实“十二五”规划关于逐步建立国内碳排放交易市场的要求，并以较低

成本实现2020年我国控制温室气体排放行动目标。2011年10月29日，国家发改委

办公厅发布《关于开展碳排放交易试点工作的通知》，启动北京市、天津市、上

海市、重庆市、湖北省、广东省及深圳市开展碳排放权交易试点，并最终在2015

年后形成全国性的碳交易市场。 

南海垃圾发电二厂和创冠中国的黄石市黄金山生活垃圾焚烧发电厂、惠安县生活

垃圾焚烧发电厂注册为清洁发展机制（CDM）项目，南海垃圾发电一厂改扩建项目2015

年8月也成功注册为中国自愿碳减排项目（CCER）项目。同时，南海环保产业园中的污

泥干化焚烧和餐厨垃圾处理项目，以及大连市金州新区生活垃圾焚烧发电厂、廊坊市

生活垃圾焚烧发电厂、安溪县生活垃圾焚烧发电厂、福清市生活垃圾焚烧发电厂和建

阳市生活垃圾焚烧发电厂也具备申请CCER的潜力。如这些项目均注册成功CCER，预期

年均可产生的中国核准自愿减排量（CCERs）将达到180万吨。 

公司食堂不使用一次

性纸杯和餐具 

办公流程控制基本采

用无纸化OA管理 

垃圾焚烧替代卫生填埋折合

每年向大气减少排放CO2气体 

150万吨 

倡导减少一次性物品的使用，以降低生活垃圾的产出量，鼓励员工减少使用

一次性筷子、饭盒和纸杯等物品的使用；对废旧电池单独回收，垃圾进行分类处

理；对于废旧电子垃圾，适当延长使用年限，请专业机构回收处理。 

制定相关的统一使用车辆的管理制度，对公司用车进行综合统计，有效控制

里程并鼓励司机节油节能，鼓励员工低碳出行。 

在信息交流方面，员工通过内网、论坛、邮件以及视频等进行信息交流。办

公流程控制基本采用无纸化OA管理，大量减少不必要的纸张使用。  

三、降污减排 



责任治理 市场绩效 社会绩效 环境绩效 

67  瀚蓝环境2015年度社会责任报告  

（二）生产噪声处理 

环境噪声执行《城市区域环境噪声标准》(GB3096-93)相关标准及《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的III 类标准。 

公司生产项目主要噪声来自余热锅炉对空排汽的噪音、汽轮机机械噪音及循

环冷却塔的水流噪音。采取的主要控制措施包括：尽量选用噪声较低的设备；对

主要固定声源采取有效的防震、隔声、消声、吸声处理。为了消除蒸汽对空排所

产生的噪音，我们通过安装了微孔消音器解决。汽轮机运转时会发出较大的响

声，目前我们已经对汽轮机保温降噪和汽轮机房作了厂房密封降噪，厂房使用了

双层钢板，钢板中使用玻璃丝保温棉隔音降噪，通道门口安装了电动卷闸门，卷

闸门一般处于关闭状态，这样整个房都处于密闭状态中，减少了汽机噪音对周边

环境的影响，并新增了励磁机隔音罩，有效降低了汽轮机噪声的影响。 

（三）“三废处理” 

公司重视三废污染物的处理与排放，三废的规范化处理和稳定地达标排放是

对各生产成员单位的基本要求。同时，作为环保企业，公司各项生产活动均为降

低废气、废水废渣对环境的危害而服务，处理日常社会活动排放的“三废”是我

们义不容辞的责任。 

污水处理方面： 

2015年度公司的污水处理活动中，共削减了化学需氧量（COD）24245.99吨，

氨氮2077.34吨，为南海区完成减排任务作出了重要贡献。 

固废方面： 

（1）污水的治理执行情况 

在整个生产流程中产生的污水有：垃圾渗滤液、锅炉定排水、车间地面冲洗

水、办公生活用水。为彻底处理好这些污水，我们将污水站建设分成垃圾渗滤液

污水站系统和普通污水处理系统。 

本项目的垃圾坑中产生的渗滤液首先暂存在主厂房地下的的渗滤液收集池，

然后经南北两侧的污水泵把渗滤液输送到厂房东面处理能力2×150t/d的渗滤液处

理系统处理，主要的工艺是：调节池、UASB厌氧、硝化及反硝化、MBR、纳滤、反

渗透膜处理。本系统能高效去除COD、BOD、氨氮等污染物，处理后出水达到《广

东省城市综合排放一级标准》（第二时段）和《城市污水再生利用 工业用水水



责任治理 市场绩效 社会绩效 环境绩效 

瀚蓝环境2015年度社会责任报告  68 

质》（GB/T19923-2005）标准，通过泵送往烟气处理系统回用。 

地面冲洗水和办公、生活用水通过地下的污水管网系统进入到本项目的普通污水处

理系统。处理能力为1000吨/日，其处理的工艺为：A2/O、沉淀、紫外消毒，出水符合

《城市污水再生利用 杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准限值要求后用作冲洗地面和

厂内绿化喷淋、洒水等。厂区内地下水管道做到了雨污分流。 

餐厨项目依托南海固废环保产业园内污水处理厂，生产过程中产生的废水全

部排入污水处理厂进行达标处理，完全实现污水的零排放。 

综上所述，本项目的污水全部得到有效处理，并达到相关的标准然后在厂内

重复利用，实现污水的零排放。 

（2）烟气处理执行情况 

为了有效处理垃圾焚烧而产生的烟尘、烟气黑度、一氧化碳、氮氧化物、二

氧化硫、氯化氢、汞、镉、铅、二恶英，本项目每台焚烧炉均配套建设一套烟气

净化处理系统和烟气在线监测设备，处理工艺为：SNCR+喷雾半干法脱酸净化+活

性炭喷射吸附+布袋除尘器。烟气经过处理后能够达到《生活垃圾焚烧污染控制标

准》GB 18485-2001的浓度限值，部分指标优于欧盟2000的标准。 

餐厨项目配套有先进的除臭系统，包括生物除臭和化学除臭共两级除臭系

统。臭气收集系统采用微负压抽气系统，保证厂内空间及设备臭气均得到有效收

集，厂内无臭气外溢，生产环境完全无异味。收集后的臭气经过两级除臭系统的

有效处理，臭气中的各项成分完全达标，优于《恶臭污染物排放标准》（GB14554

-1993）一级标准，对厂区及周边环境无不良影响。 

（3）固体废弃物处理执行情况 

公司生产过程中产生的固体废物主要是垃圾焚烧后产生的炉渣和飞灰。飞灰

收集到灰库后，经过厂内固化中心进行稳定化处理。飞灰采用固化工艺，即通过

添加水泥与螯合剂等原料，螯合剂与飞灰中的重金属发生反应形成螯合物从而使

重金属稳定化。通过水泥的固化定型作用将飞灰制作成固体块，稳定化合格后运

往政府委托的有资质的佛山市固体废物处理中心处置。焚烧后的炉渣每天通过密

封车辆运往政府委托的有资质的佛山市固体废物处理中心填埋。 

餐厨项目依托南海固废环保产业园内生活垃圾焚烧发电厂，生产过程中产生的分选

杂质及沼渣经脱水后送入生活垃圾焚烧发电厂掺烧，最大限度实现资源化。  



责任治理 市场绩效 社会绩效 环境绩效 

69  瀚蓝环境2015年度社会责任报告  

未来展望 

履行社会责任，不在一朝一夕，它需要我们公司上下共同努力，心怀对环

境、社区、政府、股东、客户的承诺，以人为本，绿色运营，促进经济、社会、

环境的和谐与可持续发展。 

未来，瀚蓝环境将继续秉持“城市好管家、行业好典范、社区好邻居”的三

好社会责任理念，构建可持续发展的社会责任体系： 

强化社会责任战略指引，让各板块和企业在制定发展战略时将环境保护、资

源节约、职业安全、社区发展等企业社会责任因素纳入关键战略举措，进一步促

进企业的平衡发展；完善组织架构，细化管理流程，明确分工职责，加强社会责

任制度建设，继续推进社会责任管理体系建设；同时，进一步完善与推进集团内

产业板块独立编写社会责任报告工作，将社会责任与产业板块的成长融合起来，

让各级经营主体更好地履行社会责任。 

完善社会责任管理制度，促进社会责任工作的日常化和规范化。同时完善各

种激励考核机制，推动社会责任融入员工工作实践，让企业的社会责任策略与理

念深入贯彻到各个业务单位的所有基层员工，形成自下而上的合力。 

立足既有产业板块和企业的竞争优势，充分挖掘各版块的协同潜力，优化协

同流程，加强各产业及成员企业内控体系建设，健全风险防控机制，推进集团协

同经营向更宽领域、更深层次、更高水平迈进，不断探索新的商业模式，带动产

业、企业共同发展，在增强集团凝聚力和竞争力的同时，为客户等利益相关方创

造价值。 

69  瀚蓝环境2014年度社会责任报告  



瀚蓝环境2015年度社会责任报告  70 



71  瀚蓝环境2015年度社会责任报告  

 序号 指标编号 指标描述 披露情况 披露位置（页码） 

报告前言  

 P1 报告规范 

1 P1.1 报告时间范围 2 ● 

2 P1.2 报告组织范围 2 ● 

3 P1.3 报告发布周期 2 ● 

4 P1.4 报告数据说明 2 ● 

5 P1.5 报告参考标准 2 ● 

6 P1.6 报告可靠性保证 2 ● 

7 P1.7 报告解答及联络方式 2 ● 

8 P1.8 报告获取方式及延伸阅读 2 ● 

 P2 高管致辞 

9 P2.1 企业与社会责任关系的声明 4 ● 

10 P2.2 年度社会责任工作概括总结 4 ● 

 P3 责任模型 

11 P3.1 企业社会责任模型 15 ● 

 P4 企业简介 

12 P4.1 企业名称、所有权性质及总部所在地 6 ● 

13 P4.2 企业主要产品和服务 6 ● 

14 P4.3 企业运营地域及运营架构 6 ● 

15 P4.4 企业规模 6 ● 

16 P4.5 企业治理机构 8 ● 

17 P4.6 企业董事会结构 9 ● 

 P5 关键绩效表 

18 P5.1 关键绩效数据表 12 ● 

19 P5.2 报告期内公司荣誉表 13 ● 

责任管理  

 G1 责任战略 